
Informace o podnikatelích 



Význam informací 

-    Jistota v právním styku 
 
- Průhlednost a přehlednost podnikatelského prostředí 

 
- Podpora autonomie rozhodování 
     - zmírnění informačních deficitů  
     - možnost lépe uplatňovat práva a vymáhat povinnosti 

 
 



Zdroje informací o podnikatelích 

- Veřejné rejstříky a seznamy 
      -  vedou správní úřady a soudy 
      -  se zápisem jsou spojeny právní účinky 
      -  příklady rejstříků: obchodní rejstřík, insolvenční rejstřík, 
                                         živnostenský rejstřík 
 
- Seznamy a registry v různých evidencích vedených o  
      ekonomických subjektech 
       - např. registry ČNB, systém ARES ministerstva financí 
 
-  Systém propojující rejstříky a seznamy: základní registry podle 
z. č. 111/2009 Sb., o základních registrech 



Základní zásady právní úpravy 
- Veřejné rejstříky vedou soudy 

 
- Zákon připouští, aby zápisy prováděli i notáři (§ 108 n.) 

 
- Zápisy o jednotlivých osobách jsou vedeny na vložkách – pro 

každou osobu vedena samostatná vložka, součástí rejstříku je 
sbírka listin 
 

- Rejstříky jsou vedeny elektronicky: informace jsou dostupné na 
www.justice.cz 
 

- Rejstříky jsou ovládány principem publicity:  
     - princip formální publicity 
     - princip materiální publicity pozitivní 
                                                         negativní 

http://www.justice.cz/


Zdroje informací, které jsou povinni 
zřizovat sami podnikatelé 

- Každý podnikatel musí uvádět na obchodních listinách a v rámci 
informací zpřístupňovaných veřejnosti prostřednictvím dálkového 
přenosu dat své jméno a sídlo. 

- Podnikatel zapsaný v obchodním rejstříku uvádí též údaj o tomto 
zápisu včetně oddílu a vložky 

- Podnikatel zapsaný v jiném veřejném rejstříku uvede údaj o svém 
zápisu do tohoto rejstříku 

- Podnikatel nezapsaný ve veřejném rejstříku uvede údaj o svém 
zápisu do jiné evidence 

§ 435 OZ 

- § 7 ZOK: údaje o základním kapitálu 



Internetové stránky 

- § 7 ZOK: akciová společnost je povinna bez zbytečného 
odkladu po svém vzniku zřídit internetové stránky, na nichž 
uveřejňuje skutečnosti podle zákona, a to tak, aby informace 
byly  dostupné jednoduchým způsobem po zadání 
elektronické adresy 
 

- Internetové stránky může zřídit i společnost s ručením 
omezeným – vztahují se potom na ni povinnosti stanovené 
akciovým společnostem 
 

- Povinnost zřídit stránky je uložena i ve vztahu k závodu 
zahraniční kapitálové společnosti nebo zahraničního družstva 
nebo k jeho pobočce 



Povinnost péče o záležitosti 
korporace 



Pravidla jednání člena orgánu 

péče řádného hospodáře 

BJR 

Péče, kterou by v obdobné situaci vynaložila 

jiná rozumně pečlivá osoba v postavení člena 
orgánu (§ 52 ZOK) 

Určitá úroveň péče 
o záležitosti společnosti 

Povinnost jednat pečlivě a s potřebnými znalostmi při 
podnikatelském rozhodování. 
Kriteria: - informovanost 
              - obhajitelný zájem obchodní korporace 
              - jednání s nezbytnou loajalitou 

Loajalita, znalosti, 
péče - § 159 NOZ 



Člen představenstva odpovídá za řádný (v souladu s 

požadavkem péče řádného hospodáře jsoucí) výkon funkce, 

nikoliv za výsledek své činnosti. Jedná-li člen představenstva s 

péčí řádného hospodáře, není povinen hradit společnosti 

škodu, byť by v důsledku takového jednání vznikla. 

 

29 Cdo 2363/2011 
 
 



Neuplatnění pohledávek způsobem předvídaným v ustanovení  402 a násl. 

obch. zák. nemuselo být samo o sobě porušením povinnosti jednat s náležitou 

péčí. Pro úvahu, zda byl jednatel povinen pohledávky vymáhat, je významné 

(mimo jiné) i posouzení případné úspěšnosti takového postupu (jenž odvisí 

např. od možnosti společnosti prokázat vznik, výši i trvání uplatněné 

pohledávky) a reálnosti jejího (alespoň částečného) vymožení. V případě 

dlužníka, který zjevně není schopen své závazky splnit ani částečně, popř. v 

situaci, kdy společnost není s to prokázat svá tvrzení ohledně vzniku, výše a 

trvání pohledávky, aniž by takový stav způsobil sám jednatel, by naopak v 

rozporu s náležitou péčí (péčí řádného hospodáře) mohlo být – podle 

okolností případu – podání žaloby a vynaložení dalších nákladů na vedení 

soudního řízení. Jinými slovy to, zda jednatel bude pohledávky společnosti 

vymáhat, je věcí jeho úvahy v rámci obchodního vedení, jež musí být učiněna 

s ohledem na všechny okolnosti. 

 

29 Cdo 4276/2009 
 
 



Povinnosti společníka 

 Povinnosti poskytnout 

plnění společnosti  

vkladová povinnost 

povinnost kompenzovat 

ztráty společnosti 

Ostatní povinnosti 

další povinnosti,  

zejména povinnost loajality  

zdržet se konkurenčního 

jednání 

Ručitelská povinnost 



Jednou ze zásad, kterými se řídí obchodní zákoník, je princip 

loajality společníka vůči společnosti, který je základním 

východiskem všech jeho povinností. Princip loajality je 

výkladovým pravidlem, v jehož rámci je třeba interpretovat 

jednotlivé dílčí povinnosti společníka vůči společnosti. Za použití 

principu loajality pak lze nepochybně dovodit, že jednou z 

povinností společníka při převodu obchodního podílu je, aby 

převodem obchodního podílu neúměrně  a neodůvodněně 

neohrozil další činnost a existenci společnosti, resp. aby právo 

převést obchodní podíl nezneužil k obejití povinností, jež by mu 

jinak plynuly z případné likvidace či prohlášení konkursu na 

majetek společnosti. 

29 Odo 387/2006  

 

 


